
 

 

 

Zašto uvodimo novi sistem? 

Zakonom o elektronskom fakturisanju propisana je obaveza izdavanja, slanja, prijema, 

obrade i čuvanja elektronskih faktura, u transakcijama između privrednih subjekata u 

Republici Srbiji (uključujući i subjekte javnog sektora i subjekte privatnog sektora), kao i 

druga pitanja koja su od značaja za elektronsko fakturisanje (npr. sadržina i elementi 

elektronskih faktura, evidentiranje PDV-a, itd.). 

Od 01.01.2023. godine počinje puna primena Zakona o elektronskom fakturisanju u 

transakcijama između subjekata privatnog sektora. 

Prema dostupnim tumačenjima, Zakon o elektronskom fakturisanju predstavlja jedan od 

početnih koraka ka potpunoj digitalizaciji svih ulaznih i izlaznih fakturnih dokumenata, a 

ujedno i omogućavanje transparentnijeg uvida poreskim organima u poresku poziciju 

poreskih obveznika. 

 

 
Ko je obuhvaćen eFakturom? 

Primena Zakona o elektronskim fakturama obavezna je za sve registrovane PDV 

obveznike u Republici Srbiji, kao i za subjekte javnog sektora. 

Privredni subjekti koji nisu PDV obveznici imaju pravo (ne i obavezu) da se dobrovoljno 

registruju i primenjuju Zakon o elektronskom fakturisanju. 

Obaveza izdavanje eFakture ne postoji u prometu na malo (za promet na malo privredni 

subjekti izdaju fisklani račun, u skladu sa važećim Zakonom o fiskalizaciji). 
 

 
Kako izmene utiču na naše svakodnevne transakcije? 

Svi fakturni dokumenti (fakture, knjižna odobrenja / zaduženja, avansni račun i drugi 

zahtevi za isplatu po osnovu transakcija sa naknadom) moraju biti izdati, poslati i primljeni 

u strukturiranom formatu koji omogućava potpuno automatizovanu elektronsku obradu 

podataka preko zvaničnog portala Poreske uprave, Sistema Elektronskih Faktura („SEF“). 

Ukida se „papirna“ faktura - sve fakture se šalju putem SEF portala (mejlom ili na drugi 

način fakture će se slati samo samo za izuzetno uzak krug kupaca – privrednih subjekata 

koji nisu registrovani na SEF). 

Uvedena je obaveza kupca (primaoca fakture) da u SEF-u prihvati ili odbije svaku ulaznu 

eFakturu. Rok za prihvatanje / odbijanje eFakture iznosi 20 dana1 od dana njenog 
 
 

 

1 Član 10 Zakona o elektronskom fakturisanju propisuje da ukoliko primalac elektronske fakture koji je subjekt 

privatnog sektora ne prihvati ili ne odbije izdatu elektronsku fakturu u roku od 15 dana od dana prijema 
elektronske fakture, biće ponovo obavešten da je elektronska faktura izdata, te ukoliko ne prihvati ili ne odbije 
elektronsku fakturu ni u dodatnom roku od pet dana od dana dobijanja ponovnog obaveštenja da je 
elektronska faktura izdata, elektronska faktura, po isteku ovog roka, smatra se odbijenom. 



 

 
 

izdavanja, a propuštanje primaoca eFakture (subjekta privatnog sektora) da u propisanom 

roku odgovori, istekom tog roka automatski se smatra da je eFaktura odbijena. 

 

Uticaj na procese u okviru Nelt organizacije: 

Pomenute izmene dovele su do potrebe za razvojem i praktičnom digitalizacijom i 

centralizacijom procesa prijema i odobravanja ulaznih faktura. U okviru projekta 

implementacije eFakture razvijeno je posebno tehničko rešenje koje ima za cilj potpunu 

digitalizaciju, ali i određena unapređenja dosadašnjeg procesa odobravanja ulaznih 

faktura, kako bismo kao organizacija u što kraćem vremenskom periodu odgovorili na 

fakture svih naših dobavljača i iste pravilno procesuirali. 

Što se tiče izlaznih faktura i drugih fakturnih dokumenata koje šaljemo našim kupcima, u 

okviru projekta implementacije eFakture razvijeno je tehničko rešenje kojim su naši 

interni procesi i sistemi usklađeni sa zahtevima koje propisuju Zakon i relevantni 

podzakonski akti. 

 
 
Da li se pomenute izmene odražavaju na naše svakodnevne transakcije? 

Sve aktivnosti koje smo na projektu implementacije eFakture u našoj organizaciji 

preduzimali bile su sa ciljem da se rezultat što manje odrazi na postojeće procese i 

dugogodišnju ustaljenu praksu koju imamo sa našim kupcima i principalima. 

Međutim, imajući u vidu da se radi o potpuno novom Zakonu i tehničkom rešenju, da su 

dodatne izmene najavljene od strane predstavnika državnih organa, kao i da je u praksi još 

uvek dosta „otvorenih pitanja“, moguće je da će svi ovi činioci imati određenih uticaja u 

tehničkom smislu na naše postojeće transakcije. 
 

 
Da li se nekome možemo obratiti za pomoć u vezi eFakture? 

Kompanija Nelt nije kvalifikovana da savetuje i / ili obučava druge poreske obveznike u 

vezi sa primenom eFakture i korišćenjem portala SEF. Međutim, u svakom trenutku smo 

na raspolaganju da sa Vama podelimo naša iskustva i razumevanje, sa ciljem da zajedno sa 

svim našim poslovnim partnerima što lakše i efikasnije usvojimo i primenjujemo novi 

Zakon i obaveze koje propisuje. 

 

 
Kosisni linkovi: 
 

• Link ka sistemu efaktura (SEF portal): eFaktura (mfin.gov.rs) 

• Najčešće postavljena pitanja: Најчешће постављана питања (efaktura.gov.rs) 

• Video uputstva za korišćenje SEF portala: Видео упутства (efaktura.gov.rs) 

• Link ka sekciji Vesti na zvaničnom sajtu na kom se mogu ispratiti sve novine: Вести 
(efaktura.gov.rs) 

 

https://efaktura.mfin.gov.rs/login
https://www.efaktura.gov.rs/tekst/380/najcesce-postavljana-pitanja.php
https://www.efaktura.gov.rs/tekst/353/video-uputstva.php
https://www.efaktura.gov.rs/sekcija/55/vesti.php
https://www.efaktura.gov.rs/sekcija/55/vesti.php

